
 ROMÂNIA                                                                

               JUDEŢUL VASLUI  

            MUNICIPIUL BÂRLAD 

                  CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRĂREA Nr.31/28.02.2014 

 

privind aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap, 

pentru anul 2014 

 

          avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

           avand in vedere raportul Directiei de Asistenta Sociala a municipiului Barlad; 

           avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad; 

   având în vedere prevederile art. 6 alin. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 427 din 

25 aprilie 2001 - pentru aprobarea Normelor Metodologice privind condiţiile de 

încadrare, drepturile şi obligaţiilor asistentului personal al persoanei cu handicap, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

   în temeiul prevederilor art. 36 alin 2 lit.(d), şi alin.6 lit.(a), pct.2 şi art. 45 

alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

  Consiliul Local Municipal Bârlad, întrunit în şedinţă ordinară; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă numărul de 270 asistenţi personali ai persoanelor cu handicap, 

pentru anul 2014. 

Art. 2 - Încadrarea asistenţilor personali, după adoptarea prezentei hotărâri, se va 

realiza numai până la limita numărului aprobat la art.1, în ordinea depunerii cererilor 

si a anchetelor sociale efectuate de catre serviciile de specialitate. 

        Art.3-La data adoptării prezentei hotărâri, se aprobă prevederile Hotărârii 

Consiliul Local Municipal Bârlad nr. 6 / 30.01.2013. 

Art.4-Hotărârea va intra în vigoare de la data aducerii la cunoştinţă publică. 

Art.5-Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către serviciile 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Bârlad şi Direcţia de 

Asistenţă Socială a municipiului Bârlad. 

 

 

 

    Data astăzi, 28.02.2014 
 

     Preşedinte de sedinţă,                                                          Contrasemnează,                                                    

    Consilier,                                                                                 Secretar,     

    Chiţiga Marius Gianni                                                                jr.Cătălin Haret  


